ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ
КОМИТЕТ ОБЩЕСТВЕННЫХ СВЯЗЕЙ

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИКАЗ
Об"утверждении перечня
региональных мер поддержки
участников добровольческой
(волонтерской) деятельности

Во исполнение пункта 3 статьи 17.4 Федерального закона
от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности
и добровольчестве (волонтерстве)»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень региональных мер поддержки участников

добровольческой (волонтерской) деятельности в городе Москве (далее - Перечень)
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Государственному бюджетному учреждению города Москвы «Ресурсный
центр по развитию и поддержке волонтёрского движения «Мосволонтёр»
(далее - ГБУ города Москвы «Мосволонтёр»):

2.1. обеспечить предоставление мер поддержки участникам добровольческой
(волонтерской) деятельности, закрепленных Перечнем;

2.2. в соответствии с пунктом 2 статьи 17.5 Федерального закона от 11 августа
1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)» обеспечить размещение информации о предоставляемых мерах
поддержки (в соответствии с полномочиями) в единой информационной системе
в сфере развития добровольчества (волонтерства) (Единой информационной системе
в сфере развития добровольчества (волонтерства) «ДОБРО.РФ» на информационном
ресурсе «Добро.Навигатор» в сети интернет по адресу: )
в срок до 28 декабря 2024 года;

https://navigator.dobro.ru

2.3. осуществлять ежеквартальную проверку размещаемой информации
о предоставляемых мерах поддержки, закрепленных Перечнем;

2.4. ежегодно предоставлять информацию о предоставляемых мерах
поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, закрепленных
Перечнем, в Комитет общественных связей и молодёжной политики города Москвы
до 1 марта.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на директора
государственного бюджетного учреждения города Москвы «Ресурсный центр
по развитию и поддержке волонтерского движения «Мосволонтёр» А.К. Левита.

Председатель Комитета Е.В. Драгунова

https://navigator.dobro.ru

Приложение

Утвержден
приказом

Комитета общественных
связей и молодежной

политики города Москвы
от /73

ПЕРЕЧЕНЬ
региональных мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности в городе Москве

1.1 Конкурс Грантов Мэра Москвы для социально ориентированных Комитет общественный связей и молодежной
некоммерческих организаций (номинация «Добровольчество политики города Москвы
и волонтерство»)

N
п/п

Описание меры поддержки Ответственная организация за оказание меры
поддержки

1. Финансовая поддержка

С целью поддержки инициатив и реализации лучших проектов
социально ориентированных некоммерческих организаций
проводится Конкурс грантов Мэра Москвы.
В рамках номинации поддерживаются социально ориентированные
некоммерческие организации, проекты которых направлены на:

- вовлечение жителей города Москвы в добровольческую
деятельность;

- поддержку деятельности добровольческих объединений;
- развитие и популяризацию добровольчества;
- организацию работы, связанной с развитием молодежных

инициатив и волонтерского движения;
- мотивацию молодежи к участию в волонтерской деятельности,

направленной на оказание безвозмездной помощи людям,
нуждающимся в заботе и поддержке, людям, находящимся в трудной
жизненной ситуации;

- развитие системы безвозмездного донорства крови
и ее компонентов.
Гранты предоставляются Комитетом общественных связей
и молодежной политики города Москвы за счет бюджетных
ассигнований, предусмотренных Комитету законом города Москвы
о бюджете города Москвы на соответствующий финансовый год
и плановый период на указанные цели.

Порядок предоставления грантов Мэра Москвы социально
ориентированным некоммерческим организациям определен
Постановлением Правительства Москвы от 9 апреля 2018 г.
№ 279-ПП «О грантах Мэра Москвы социально ориентированным
некоммерческим организациям».

Информация о конкурсе размещена на сайте Конкурс Грантов Мэра
Москвы 2024

2. Организационная поддержка

2.1 Знак отличия «Волонтеры Москвы»

1 июня 2022 года Мэром Москвы С.С. Собяниным был учрежден знак
отличия Правительства Москвы «Волонтер Москвы».
Памятный знак вручается волонтерам, которые вносили особый вклад
в развитие добровольчества столицы на протяжении двух и более лет.
Ежегодно памятным знаком поощряется до 30 добровольцев.

Порядок определения и награждения волонтеров знаком отличия
Правительства Москвы определен Постановлением Правительства
Москвы от 01.06.2022 № 978-ПП «Об утверждении знака отличия
Правительства Москвы «Волонтер Москвы».

Комитет общественный связей и молодежной
политики города Москвы, ГБУ города Москвы
«Мосволонтёр»

2.2 Сервис «Волонтерское сопровождение»

Сервис включает в себя:
- организацию набора добровольцев (волонтеров) на событие;
- отбор добровольцев (волонтеров);
- проведение добровольцам (волонтерам) инструктажа
по осуществляемым ими функциональным задачам на событии;
- координацию добровольцев (волонтеров) на событии, в том числе
с привлечением тимлидеров и менеджеров.

Порядок предоставления сервиса определен Приказом ГБУ города
Москвы «Мосволонтёр» от 26 сентября 2024 г. № 05-169/24
«Об утверждении Положения о порядке предоставления сервисов
в ГБУ города Москвы «Мосволонтёр».

ГБУ города Москвы «Мосволонтёр»

Информация о сервисе размещена на сайте mosvolonter.ru в разделе
«Организациям» (https://mosvolonter.ru/for-partners)

Воспользоваться сервисом могут организации, заполнившие анкету
о сотрудничестве и оформившие заявку на предоставление сервиса
на сайте mosvolonter.ru, соблюдающие Регламента добровольца
(волонтера) города Москвы (утвержден приказом ГБУ города Москвы
«Мосволонтёр» от 1 августа 2022 г. № 05-93/22) и Положение
о порядке предоставления сервисов в ГБУ города Москвы
«Мосволонтёр» (утвержден приказом ГБУ города Москвы
«Мосволонтёр» от 26 сентября 2024 г. № 05-169/24).

3. Информационная поддержка

3.1 Сервис «Информационное сопровождение»

Сервис включает в себя:
- размещение информации о наборе добровольцев (волонтеров)
на событие или информации, способствующей развитию
и популяризации добровольчества (волонтерства) в городе Москве,
по одному или нескольким из информационных каналов
взаимодействия Учреждения с целевой аудиторией в соответствии
с контент-планом Учреждения.
- информационный канал для информационного сопровождения
определяется ГБУ города Москвы «Мосволонтёр» в соответствии
с контент-планом ГБУ города Москвы «Мосволонтёр».

ГБУ города Москвы «Мосволонтёр»

mosvolonter.ru
https://mosvolonter.ru/for-partners
mosvolonter.ru

Порядок предоставления сервиса определен Приказом ГБУ города
Москвы «Мосволонтёр» от 26 сентября 2024 г. № 05-169/24
«Об утверждении Положения о порядке предоставления сервисов
в ГБУ города Москвы «Мосволонтёр».

Информация о сервисе размещена на сайте mosvolonter.ru в разделе
«Организациям» (https://mosvolonter.ru/for-partners).

Воспользоваться сервисом могут организации, заполнившие анкету
о сотрудничестве и оформившие заявку на предоставление сервиса на
сайте mosvolonter.ru, соблюдающие Регламента добровольца
(волонтера) города Москвы (утвержден приказом ГБУ города Москвы
«Мосволонтёр» от 1 августа 2022 г. № 05-93/22) и Положение
о порядке предоставления сервисов в ГБУ города Москвы
«Мосволонтёр» (утвержден приказом ГБУ города Москвы
«Мосволонтёр» от 26 сентября 2024 г. № 05-169/24).

4. Консультационная поддержка

4.1 Сервис «Консультационная поддержка»

Сервис включает в себя:
- предоставление консультационной информации,
способствующей развитию и популяризации добровольчества
(волонтерства) в городе Москве: по вопросам, связанным
с деятельностью и порядком работы и предоставления сервисов
ГБУ города Москвы «Мосволонтёр».

ГБУ города Москвы «Мосволонтёр»

mosvolonter.ru
https://mosvolonter.ru/for-partners
mosvolonter.ru

Порядок предоставления сервиса определен Приказом
ГБУ города Москвы «Мосволонтёр» от 26 сентября 2024 г.
№ 05-169/24 «Об утверждении Положения о порядке предоставления
сервисов в ГБУ города Москвы «Мосволонтёр».

Информация о сервисе размещена на сайте mosvolonter.ru в разделе
«Организациям» (https://mosvolonter.ru/for-partners).

Воспользоваться сервисом могут организации, заполнившие анкету
о сотрудничестве и оформившие заявку на предоставление сервиса на
сайте mosvolonter.ru, соблюдающие Регламента добровольца
(волонтера) города Москвы (утвержден приказом ГБУ города Москвы
«Мосволонтёр» от 1 августа 2022 г. № 05-93/22) и Положение
о порядке предоставления сервисов в ГБУ города Москвы
«Мосволонтёр» (утвержден приказом ГБУ города Москвы
«Мосволонтёр» от 26 сентября 2024 г. № 05-169/24).

5. Имущественная поддержка, в том числе предоставление помещений в безвозмездное пользование

5.1 Сервис «Предоставление многофункциональных пространств
волонтерских окружных центров»

Сервис включает в себя предоставление пространств ВОЦ,
для проведения событий, способствующих развитию
и популяризации добровольчества (волонтерства) в городе Москве.
Пространство предоставляется в часы работы ГБУ города Москвы
«Мосволонтёр», длительность использования пространства не может
превышать 60 (шестьдесят) часов в месяц для одной организации.

ГБУ города Москвы «Мосволонтёр»

mosvolonter.ru
https://mosvolonter.ru/for-partners
mosvolonter.ru

Порядок предоставления сервиса определен Приказом
ГБУ города Москвы «Мосволонтёр» от 26 сентября 2024 г.
№ 05-169/24 «Об утверждении Положения о порядке предоставления
сервисов в ГБУ города Москвы «Мосволонтёр».

Информация о сервисе размещена на сайте mosvolonter.ru в разделе
«Организациям» (https://mosvolonter.ru/for-partners).

Воспользоваться сервисом могут организации, заполнившие анкету
о сотрудничестве и оформившие заявку на предоставление сервиса
на сайте mosvolonter.ru, соблюдающие Регламента добровольца
(волонтера) города Москвы (утвержден приказом ГБУ города Москвы
«Мосволонтёр» от 1 августа 2022 г. № 05-93/22) и Положение
о порядке предоставления сервисов в ГБУ города Москвы
«Мосволонтёр» (утвержден приказом ГБУ города Москвы
«Мосволонтёр» от 26 сентября 2024 г. № 05-169/24).

6. Методическая поддержка

6.1 Сервис «Развитие компетенций»

Сервис включает в себя:
- предоставление материалов, способствующих развитию
и (или) повышению компетенций добровольцев (волонтеров)
и (или) организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности,
и размещение таких материалов на сайте в разделе «Обучение».
- подготовку и проведение мероприятий, направленных
на развитие и (или) повышение компетенций добровольцев

ГБУ города Москвы «Мосволонтёр»

mosvolonter.ru
https://mosvolonter.ru/for-partners
mosvolonter.ru

(волонтеров) и (или) организаторов добровольческой (волонтерской)
деятельности, в соответствии с планом реализации таких
мероприятий, и размещение регистрации на такие мероприятия
на сайте в разделе «События».
- подготовку и проведение мероприятий, направленных
на развитие и (или) повышение компетенций добровольцев
(волонтёров) и (или) организаторов добровольческой (волонтёрской)
деятельности, по заявке.

Порядок предоставления сервиса определен Приказом
ГБУ города Москвы «Мосволонтёр» от 26 сентября 2024 г.
№ 05-169/24 «Об утверждении Положения о порядке предоставления
сервисов в ГБУ города Москвы «Мосволонтёр».

Информация о сервисе размещена на сайте mosvolonter.ru в разделе
«Организациям» (https://mosvolonter.ru/for-partners).

Воспользоваться сервисом могут организации, заполнившие анкету
о сотрудничестве и оформившие заявку на предоставление сервиса
на сайте mosvolonter.ru, соблюдающие Регламента добровольца
(волонтера) города Москвы (утвержден приказом ГБУ города Москвы
«Мосволонтёр» от 1 августа 2022 г. № 05-93/22) и Положение
о порядке предоставления сервисов в ГБУ города Москвы
«Мосволонтёр» (утвержден приказом ГБУ города Москвы
«Мосволонтёр» от 26 сентября 2024 г. № 05-169/24).

mosvolonter.ru
https://mosvolonter.ru/for-partners
mosvolonter.ru